RESOLUÇÃO Nº 002/2022

A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições legais e

em conformidade com os artigos 7º e 8º do Regimento

Interno do Conselho de Desenvolvimento da Comunidade

Negra (CDCN) aprovado pela resolução 001/2021, a qual

foi homologada pelo Decreto nº 20.299/2021,

RESOLVE:

Artigo 1º - Alterar o Anexo I do Edital de Convocação das eleições para compor a

gestão 2021/2024 do Conselho de Desenvolvimento da Comunidade Negra – CDCN

(vagas vacantes), conforme tabela abaixo:

Anexo I – Calendário Eleitoral

ETAPAS DATAS

Publicação do edital no D.O.E. 10/08/2022

Inscrições das organizações e cadastro

dos votantes.
11/08/2022 a 02/09/2022

Análise dos documentos das inscrições. 05/09/2022 a 09/09/2022

Divulgação das inscrições habilitadas e

não habilitadas.
10/09/2022

Período para interpor recurso do

resultado das inscrições inabilitadas.
12/09/2022 a 15/09/2022

Período de análise dos recursos. 16/09/2022 a 20/09/2022

Divulgação do resultado dos recursos,

homologação final das inscrições

habilitadas e divulgação da ordem de

votação por segmento.

21/09/2022

Eleição 22/09/2022 a 26/09/2022

Apuração 27/09/2022 a 30/09/2022

Publicação do Decreto de nomeação  03/10/2022

Ato de posse dos/as conselheiros/as

eleitos/as
13/10/2022

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 26 de agosto de 2022.

Verônica Nairóbi Sales de Aguiar

Matrícula 4577741

Girlene Bispo de Oliveira

Matrícula 045783936

Thiara Bastos Santana de Araújo

Matrícula 92057821